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学校だより ＮＯ．４ 
 

平成２９年７月４日（火） 

長浜市立西浅井中学校 

文責 校長 本庄良孝 

 

1 学期をふり返って 

今年度の「特色ある学校経営」前進しています 

 

 

 学校だより５月号で「特色ある学校経営」を皆様にお伝えしました。明るく、元気な西浅井中学校

をめざして、職員一丸となって取り組んでいます。私たち教職員の思いが子どもたちに伝わり、主体

的な学習態度が身についてきています。６月の取組を紹介します。 

 

県教育委員会指導主事を招いて、授業研究会を実施しました。 

 平成２９年６月２８日（水） 

学年 ２年生 

教科 総合的な学習の時間 

 内容  ７月５日からの職場訪問を前に、事前訪問で職業人 

としての資質の聞き取りを行い、それを班で出し合い 

分析し、自分たちの力をレーダーチャートにまとめ、    

発表しました。 

 これをもとに、学級のスローガンを決め、意義ある 

職場体験を実施します。 

 

 

 

 

 

地域の歴史を体験的に学習しました。 

  平成２９年６月１日（木） 

学年 １年生 

  内容  宿泊体験学習の初日は、西浅井の歴史を学習しました。 

西浅井は古くは北陸と京都・大阪を結ぶ重要な地であったことや中世の村人がルールを 

つくってこの地を守ってきたことなどを知ることができました。 

 

 

 

 

 

 

 

授業改善 自然と歴史の学習 地域との協働(ボランティア活動) 

 グループで互いの意見を聞き、自分の意見を発信す

る場面が多く見られました。職場体験だけではなく、

自分たちの学級を高める活動につながりました。 

北淡海・丸子船の館 菅浦郷土資料館 



山門水原の森で「ボランティア活動」を実施しました。 
 平成２９年６月６日（火） 

学年 ３年生 

内容  「山門水源の森を次の世代に引き継ぐ会」の 

皆さんの指導を受け、除伐された枝等の片づけ 

などの林床整備を行いました。 

人が入り続けなければ荒れてしまい、生物多様 

性を保持できなくなることを学びました。この活動 

を通して、「山門水源の森を守っていくのは、次の 

世代である自分たち」との自覚・認識を高めることができました。 

 

老人会の皆様に感謝いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

これからの学校行事 

７月 

 

 

 

 

 

 

7 月･8 月 

10(月) 

11(火) 

12(水) 

13(木) 

 

14(金) 

19(水) 

 

20(木) 

21(金) 

３年確認テスト 

１年茶道教室 

壮行会 

３年救命講習会 

３年保護者懇談会～19 日 

結団式 

２年歯科指導 

全校保護者懇談会 

大掃除、１学期終業式 

夏季休業開始 ～8/25 

21(金) 

 

27(木) 

８月 

5(土) 

 

7(月) 

26(土) 

28(月) 

30(水) 

夏季総体ブロック大会 ～22 日 

（※野球、陸上は県大会） 

夏季総体県大会 ～28 日 

 

３年ナイトウォーク 

近畿総体 ～10 日(京都) 

３年確認テスト 

土曜授業 ＰＴＡ環境整備活動 

２学期始業式 

給食開始 

 

夏季総合体育大会 

勝利に向かって、一生懸命です 
 

７月２１日から夏季総合体育大会ブロック大会が始

まります。３０℃を超える気温の中で、目標に向かって

練習に取り組んでいます。各競技別の会場を紹介します

ので、応援をよろしくお願いします。 

 

ソフトテニス 21日 22 日 高月中学校 

バレーボール男子 21 日 22 日 長浜市立南中学校 

      女子 21 日 湖北中学校体育館 

         22 日 湖北体育館 

柔道   21 日 伊香高等学校 

剣道   21 日 木之本中学校 

 

＜軟式野球と陸上競技は県大会＞ 

軟式野球 22日 24 日 荒神山球場 

26日    草津グリーンスタジアム 

陸上競技 21日 通信陸上 布引運動公園陸上競技場 

     27 日 28 日 皇子山陸上競技場 
松の剪定と川沿いの除草をして

いただき、学校がたいへんきれい

になりました。 

 


